证券代码：002157 证券简称：正邦科技 公告编号：2025—079

江西正邦科技股份有限公司

关于对外担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

（一）江西正邦科技股份有限公司（以下简称“公司”或“正邦科技”）于

2024年 12月 11日召开第八届董事会第四次临时会议，以 5票同意、0票反对、

0票弃权，审议通过了《关于 2025年度为子公司提供担保额度预计的议案》《关

于 2025年度对外担保额度预计的议案》，内容包括：

1、为保证公司及控股子公司日常生产经营持续、稳健发展，同意公司为合

并报表范围内子公司提供担保，新增担保额度总计不超过 21亿元（该预计担保

额度可循环使用）；其中本公司或控股子公司为资产负债率 70%以上的控股子公

司担保的额度为 11亿元；为资产负债率 70%以下的控股子公司担保的额度为 10

亿元。在全年预计担保总额范围内，各下属控股子公司的担保额度可以在同类担

保对象间调剂使用。以上担保范围包括但不限于公司及下属子公司向银行、类金

融机构及财务公司等机构申请综合授信业务、保理业务、与具有相应资质的融资

租赁公司合作进行融资租赁业务，以及公司及下属子公司与中粮贸易有限公司及

其下属子公司、厦门国贸农产品有限公司、厦门国贸农林有限公司、厦门建发物

产有限公司、大连象屿农产有限公司、物产中大化工集团有限公司、北大荒粮食

集团有限公司、上海浦耀贸易有限公司、中牧（上海）粮油有限公司、上海鼎牛

饲料有限公司、北京京粮绿谷贸易有限公司等供应商发生的饲料原料等购销业务。

担保方式包括但不限于连带责任担保、抵押担保等方式。

2、为缓解公司产业链部分优质养殖户、经销商等生态圈合作伙伴资金周转

困难的状况，加强其与公司的长期合作，促进生态圈合作伙伴与公司的共同进步，

保证生态圈合作伙伴的稳定，有效推动公司主营业务的恢复与发展，同意公司及

控股子公司为产业链养殖户和经销商等生态圈合作伙伴的融资提供不超过 16 亿

元（含本数）担保。以上担保额度为最高担保额度，授权期内任一时点公司对养

殖户和经销商等生态圈合作伙伴的担保余额不能超过最高担保额度；担保额度在

授权期内可以滚动使用。

上述议案已经公司 2024年第三次临时股东会审议通过。上述具体内容详见

公司 2024年 12月 12日披露于巨潮资讯网的《关于 2025年度为子公司提供担保

额度预计的公告》《关于2025年度对外担保额度预计的公告》（公告编号：2024-090，

2024-091）。

（二）公司于 2025年 4月 23日召开第八届董事会第四次会议，审议通过了

《关于在 2025年度为子公司担保预计额度内增加被担保对象的议案》，同意在

原批准的 2025年度新增担保预计额度内增加 8家子公司为被担保对象，2025年

度公司新增担保预计额度将不会发生变化。含本次新增被担保子公司，资产负债

率 70%以上的子公司可享担保总额度为 110,000万元，资产负债率 70%以下的子

公司可享担保总额度为 100,000万元。在全年预计担保总额范围内，各下属控股

子公司的担保额度可以在同类担保对象间调剂使用，担保期限为自 2024年年度

股东会通过之日起至 2025年 12月 31日。

本议案已经公司 2024年年度股东会审议通过。上述具体内容详见公司 2025

年 4月 25日披露于巨潮资讯网的《关于在 2025年度为子公司担保预计额度内增

加被担保对象的公告》（公告编号：2025-023）。

二、担保进展情况

近日，公司与湛江渤海农业发展有限公司（以下合称“渤海公司”）签订了

担保函。公司为贵阳正邦饲料有限公司、昆明正邦饲料有限公司、南宁正邦饲料

有限公司、怀化新正邦饲料有限公司（以下简称“4家子公司”）于 2025年 11

月 18日至 2027年 12月 31日期间的所有豆粕买卖合同提供担保。

本次担保发生额在公司经股东会审议通过的担保额度范围内，根据《深圳证

券交易所股票上市规则》的相关规定，本事项无需再次提交公司董事会及股东会

审议。

三、担保函的主要内容

1、相关主体：

债权人：渤海公司

保证人：江西正邦科技股份有限公司

债务人：4家子公司

生效日期:自 2025年 11月 18日起生效

2、保证方式：连带责任保证

3、保证范围：货款、利息、违约金、湛江渤海农业发展有限公司实现债权

的费用等

4、最高额：担保的最高担保金额为 3,000万元。

四、累计担保情况及逾期担保情况

（一）累计担保情况

截至 2025年 11月 30 日，未经审计，公司对下属全资、控股子公司的担保

余额为 6,476.55万元，占公司最近一期经审计净资产的 0.57%；公司及下属子公

司对外担保（即对公司合并报表范围以外对象的担保）余额 13,126.20 万元，占

公司最近一期经审计净资产的 1.15%，连同公司 2025年 12月 9日召开的第八届

董事会第七次临时会议审议通过的新增担保额度 46亿元，公司预计对外担保额

度共计 479,602.75万元（不含截至 2025年 11月 30日尚未使用的 2025年担保额

度），占 2024年经审计总资产的比例为 25.24%，占 2024年经审计净资产的比

例为 42%。

截至 2025年 11月 30日，公司对下属全资、控股子公司的担保余额为 6,476.55

万元，占公司最近一期经审计净资产的 0.57%；公司及下属子公司对外担保（即

对公司合并报表范围以外对象的担保）余额 13,126.20万元，占公司最近一期经

审计净资产的 1.15%。

（二）累计逾期担保情况

截至 2025年 11月 30 日，未经审计，公司对下属全资、控股子公司的担保

尚未发生逾期；公司及下属子公司对外担保（即对公司合并报表范围以外对象的

担保）逾期金额 1,189.59万元，占公司最近一期经审计净资产的 0.10%，系公司

及下属子公司为产业链经销商等生态圈合作伙伴的融资提供担保所产生的，被担

保人均为与公司保持良好合作关系的优质养殖户和经销商等生态圈合作伙伴，并

经由公司严格审查和筛选其资质后确定，整体风险可控。针对违约风险，公司已

制定了专门应对措施，并将持续关注并加强担保风险管理。

特此公告。

江西正邦科技股份有限公司

董事会

二〇二五年十二月十日